GE_GERICHTE DAAJ/2/2022 vom 13. Oktober 2021
GE Cour de justice, 2021-10-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_DAAJ_2_2022
FR: GE_GERICHTE DAAJ/2/2022 du 13 octobre 2021
IT: GE_GERICHTE DAAJ/2/2022 del 13 ottobre 2021
Erwägungen
E. 1.1
La décision entreprise est sujette à recours auprès de la présidente de la Cour de justice en

sur les décisions de la société C______ Sàrl, en liquidation au 1er décembre 2020 serait
erronée, vu la décision de faillite du Tribunal civil ayant pris effet le ______ novembre
2020 à 15:00.
E. 4
septembre 2018 consid. 5.1; voir également : ATF 142 V 263 consid. 4.1). Le
- 6/9 -
AC/2399/2021 Tribunal fédéral a en effet identifié un risque de contournement de la clause
d'exclusion de l'art. 31 al. 3 let. c LACI lorsque, dans un contexte économique difficile, ces
personnes procèdent à leur propre licenciement et revendiquent l'indemnité de chômage tout
en conservant leurs liens avec l'entreprise. Dans une telle configuration, en effet, il est
toujours possible pour elles de se faire réengager dans l'entreprise ultérieurement et d'en
reprendre les activités dans le cadre de son but social. Ce n'est pas l'abus avéré comme tel
que la loi et la jurisprudence entendent sanctionner, mais le risque d'abus que représente le
versement d'indemnités à un travailleur jouissant d'une situation comparable à celle d'un
employeur (ATF 123 V 234 consid. 7b/bb; arrêts du Tribunal fédéral 8C_108/2021 du 9
juillet 2021 consid. 3 et 8C_384/2020 du 22 décembre 2020 consid. 3.1; ATAS/123/2020
du 12 février 2020 consid. 4c, ATAS/109/2019 du 13 février 2019 consid 5c et
ATAS/200/2018 du 1er mars 2018 consid. 7b). Dans l'hypothèse où le chômeur occupe
lui-même une position décisionnelle dans l'entreprise du fait qu'il est membre du conseil
d'administration ou d'un autre organe supérieur de direction de l'entreprise, il n'y a pas lieu
d'examiner la situation au regard des circonstances concrètes du cas, car il est alors réputé
ex lege disposer d'un pouvoir déterminant au sein de cette dernière au sens de l'art. 31 al. 3

Selon la jurisprudence fédérale, l’art. 31 al. 3 let. c LACI s’applique par analogie à
l’indemnité de chômage; ainsi un travailleur qui jouit d'une situation professionnelle
comparable à celle d'un employeur n'a pas droit à l'indemnité de chômage lorsque, bien que
licencié formellement par une entreprise, il dispose de la capacité d’influencer les décisions
de celle-ci de manière déterminante (ATF 145 V 200 consid. 4.1, 123 V 234 consid. 7b/bb;
arrêts du Tribunal fédéral 8C_622/2020 du 17 décembre 2020 consid. 4.1, 8C_433/2019 du
20 décembre 2019 consid. 4.1 et 8C_574/2017 du
E. 4.2.2
L’exception de l’art. 31 al. 3 let. c LACI, appliqué par analogie, ne porte que sur la période
pendant laquelle le chômeur a, ou a eu, la possibilité d’influencer de manière déterminante
les décisions de son employeur (arrêt du Tribunal fédéral 8C_433/2019 du 20 décembre
2019 consid. 5.1). L’art. 31 al. 3 let. c LACI ne trouve donc plus application lorsque la
personne qui occupe une position assimilable à celle d’un employeur quitte définitivement
l’entreprise en raison de la fermeture de cette dernière ou rompt définitivement tout lien
avec l’entreprise qui continue d’exister (ATF 123 V 234 consid. 7b/bb; arrêt du Tribunal
fédéral 8C_574/2017 du 4 septembre 2018 consid. 5.1; ATAS/1089/2018 du 26 novembre
2018 consid 10 et ATAS/200/2018 du 1er mars 2018 consid. 7c). Un risque d’abus subsiste
en revanche lorsque l’activité de l’entreprise est simplement mise en veilleuse ou en voie
d’être mise en faillite, une reprise des activités restant dans ces éventualités possible
(ATAS/123/2020 du 12 février 2020 consid. 4c, ATAS/185/2019 du 6 mars 2019 consid 4b
et ATAS/109/2019 du 13 février 2019 consid. 5c). Une faillite entrainant la liquidation de la
société ne suffit pas à elle seule à admettre l’absence de tout risque d’abus et donc à écarter
l’application par analogie de l’art. 31 al. 3 let. c LACI (arrêts du Tribunal fédéral
8C_481/2010 du 15 février 2011 consid. 4.2 et 8C_415/2008 du 23 janvier 2009 consid.
4.2); il faut examiner si la personne qui disposait de la qualité d’organe avant la faillite doit
être considérée comme ayant toujours la capacité d’influencer la direction de la société par
le truchement d’une position de liquidateur car dans un tel cas, c’est uniquement la fin de
ces pouvoirs qui permet d’écarter l’application de l’art. 31 al. 3
- 7/9 -
AC/2399/2021 let. c LACI (arrêt du Tribunal fédéral 8C_102/2018 du 21 mars 2018 consid.
6.2; ATAS/185/2019 du 6 mars 2019 consid 4b; voir également : arrêts du Tribunal fédéral
8C_811/2019 du 12 novembre 2020 consid. 3.1.2 et 8C_13/2014 du 20 mars 2014 consid.
2.2). En cas de clôture de la faillite faute d’actif, le risque d’abus n’existe en revanche plus
et le droit à indemnité de chômage peut être reconnu (arrêts du Tribunal fédéral
8C_511/2014 du 19 août 2015 consid. 5.1, 8C_481/2010 du 15 février 2011 consid. 4.2 et